
              
 
 
 

Area  
 

 

 

ORDINANZA N. 34 
 

ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. 

PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 24/02/2020, relativo alla nomina del Commissario 

Straordinario per la gestione del Comune di Serra San Bruno; 

Visto il D. Lgs. n. 1/2018; 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visti i D.P.C.M. 8 marzo 2020, 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020 con cui sono state adottate le vigenti mi-

sure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

Viste inoltre: 

 le Ordinanze del Ministro della Salute 30/01/2020 e 20/03/2020; 

 i Decreti-Legge 2 marzo 2020 n. 9, 9 marzo 2020 n. 14 e 17 marzo 2020 n. 18; 

 la Delibera del Consiglio dei Ministri 31/01/2020; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno 14 marzo 2020; 

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Calabria dal n. 1/2020 al n. 12/2020 con cui sono state 

adottate misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Vista in particolare l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3/2020 (avente per oggetto “Ur-

genti misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai 

sensi dell’art. 32, comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”) 

con cui, tra, tra le altre cose, si demanda al Sindaco, quale Autorità Locale di Protezione Civile, la valuta-

zione circa l’apertura del C.O.C. con l’attivazione di almeno le funzioni “assistenza alla popolazione” e 

“volontariato” anche al fine di garantire la necessaria assistenza alle categorie fragili ed ai cittadini sotto-

posti a quarantena o isolamento domiciliare, nonché opportune iniziative di sensibilizzazione nei confron-

ti della popolazione; 

Visto che al fine di una adeguata informazione alla popolazione, tra le altre cose, si è proceduto ad emet-

tere appositi avvisi; 

Visto il provvedimento adottato in data 11/03/2020, prot. 4186, con cui si è proceduto con l’allertamento 

permanente di tutti responsabili di funzione C.O.C.; 

Visto l’avviso prot. 4346 del 13/03/2020 con cui, aderendo alla Circolare della Prefettura di Vibo Valen-

tia 11/03/2020 prot. 11224, è stata informata la popolazione dell’opera di sensibilizzazione effettuata da 

questo Ente nei confronti di alcune associazioni di volontariato presenti nel territorio per il recapito a do-

micilio di farmaci e generi alimentari ai soggetti in particolari condizioni di disagio e per gli anziani; 

Preso Atto della comunicazione dell’Asp 12729 del 21 marzo 2020 con oggetto “quarantena per CO-

VID-19”  

Considerato che le misure di contrasto adottate, sia a livello nazionale che a livello regionale, sono sem-

pre più stringenti e che pertanto si rende necessario garantire una pronta risposta di protezione civile in 

caso di necessità; 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 



Visti i Decreti prot. 16529/2013 e prot. 17646/2013 relativi all’assetto organizzativo della Protezione Ci-

vile Comunale ed alla nomina dei Responsabili delle funzioni di supporto; 

Vista la vigente normativa Statale e Regionale in materia; 

Visto il Piano di Protezione Civile aggiornato, per ultimo, con delibera di C.C. n. 10/2012; 

Ritenuto che per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario interessare i responsabili delle 

funzioni di emergenza da attivare garantendo inoltre il coordinamento delle operazioni volte a fronteggia-

re l’eventuale condizione di emergenza; 
 

O R D I N A 
 

al fine del monitoraggio della situazione, l’attivazione con decorrenza 21/03/2020 il centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) in forma ridotta per le sole funzioni 2 (Sanità Assistenza Sociale 

e Veterinaria – dipendente Carmela Staltari), 6 (Strutture Operative Locali e Viabilità – Dipendente Naz-

zareno Mannella), 8 (assistenza alla popolazione – Dipendente Emilio Stingi) e 9 (Volontariato) 
 

D I S P O N E 
 

 di attivare per la funzione 9 (Volontariato) il “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile” di 

Mongiana; 

 l’immediata mobilitazione: 

1) di tutti i responsabili delle funzioni del C.O.C. attivate che si intendono reperibili, anche telefoni-

camente, dalle ore 8,00 alle ore 17,00 fino al cessare delle condizioni di potenziale emergenza; 

2) del geom. Roberto Camillen che avrà la funzione di Coordinamento e che dovrà assicurare il rac-

cordo informativo a livello provinciale e regionale; 

3) di tutti gli altri responsabili di funzione che, in caso di ulteriori necessità, saranno attivati per inte-

grare il C.O.C. al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, i servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione 

Il predetto C.O.C., ubicato presso la sede comunale sita in piazza C. Tucci n. 1 e presidiato dalle ore 8,00 

alle ore 17,00, sarà coordinato dal Responsabile geom. Roberto Camillen il quale provvederà a trasmette-

re il presente atto ai responsabili delle funzioni attivate. 
 

D I S P O N E   A L T R E S Ì 
 

la trasmissione della presente Ordinanza a S.E. il Prefetto della provincia di Vibo Valentia e la sua pub-

blicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 

Serra San Bruno, 21/03/2020 
 

Il Commissario Straordinario 
dott. Salvatore Guerra 

 

 

 

 
 


		2020-03-21T17:48:36+0000
	SALVATORE GUERRA




